DECRETUM III

Hec pars continet¹ de ecclesia, et² rebus ecclesiasticis, et³ earumdem reverentia et observatione⁴

¹ Hec pars continet CPVBDF; Hec tertia pars continet LM; Hec pars terza continet H; *om. Fr*

² de *add.* M, *om.* CPBDH

³ et CPBDHFr, deque M

⁴ rev. et obs. CPBFHFr; rerum obs. et rev. D; obs. et rev. *followed by capitulatio 1-284 M*

1

¹Clemens Petri successor apostoli in epistola prima² ad Iacobum fratrem Domini Hierosolimitanum videlicet episcopum³

Similis est omnis ecclesie status navi magne, que, per pelagus undosum, diversis e locis et regionibus viros portat, ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo navis huius Dominus ipse omnipotens, gubernator vero sit Christus. Tunc deinde prorete officium episcopus impleat, presbiteri nautarum, diaconi dispensatorum locum teneant, hi qui catechizant nautologis conferantur, epibatis autem totius fraternitatis multitudo sit similis. Ipsum quoque mare hic mundus habeatur, ventorum vero varietates et turbinum, diversis temptationibus conferantur; persecutions, tribulationes, sive pericula, fluctibus exequentur. Terreni vero spiritus, qui vel de torrentibus, vel de convallibus spirant, pseudoprophetarum, et seductorum, seu prave doctrine verba docentur. Promontoria vero et loca confragosa, hi qui in potestatis seculi sunt iudices, et pericula minantur et mortes. Bitalassa vero loca que duplicitibus unde fallacis estibus verberantur, dubiis mente, et de promissionum veritate nutantibus conferantur. Hipocrite vero et dolosi, piratis similes habeantur. Iam vero rapidus vortex, et tartarea Charibdis, et saxis illisa naufragia, ac mortifera submersiones, quid aliud estimanda sunt quam peccata? Restat igitur ut hec navis cursu prospero, tuta possit portum desiderate urbis intrare, et ita Deo precem effundere ut navigantes mereantur audiri.

Cott. Cleop. C viii, fo.64; cf Ctp 1.1.10a]

¹ Ecclesiae statum similem navi magnae, quae, per mare undosum, diversis e locis et regionibus viros portat, ad unam potentis regni urbem properantes. *add.* M

² in ep. prima CPBD; *om.* M

³ insc. as text, in black F

2

¹Ex concilio Remensi, cap. 2

Ut ecclesia domusque Dei a populis iuxta dignitatem honoretur, canibus autem pervia non sit. Secularia iudicia, negotia, vel vaniloquia, in ea non exerceantur, quia domus Dei, domus orationis debet esse, non spelunca latronum, vel placita mulierum; nec inde exeant, donec compleatur benedictio.

¹ Ut ecclesia domusque Dei a populis honoretur, canibus autem pervia non sit *add.* M

3

Quid sit ecclesia. Ex decretis Iulii pape, cap. 5

Ecclesia Grecum¹ est, quod in Latinum vertitur convocatio, propter² quod omnes ad se vocet. Catholica, id est universalis, ideo dicitur, quia per universum mundum est constituta, vel quoniam catholica, hoc est generalis, in eadem doctrina est, ad instructionem.

BD 3.1J IP 2.1

¹ nomen add. M, om. CPBD

² propter CPBD; propterea M

4

'De primitiva ecclesia'². Ex decretis Melchiadis pape, cap. 8

Nemo qui scripturas divinas legit, ignorat quod in principio nascentis ecclesie discipuli in unum congregati sunt cum multitudine credentium, quibus erat cor unum et anima una; quique vendentes predia et possessiones suas, afferebant pretia, et dividebant singulis, prout cuique opus erat. Futuram namque ecclesiam in gentibus apostoli previdebant, maximeque quia Dominus illis predixerat, Euntes in mundum universum, predicate evangelium; vel quia expellendos a Iudea neverant se, et in gentibus dispergundos, ecclesiamque congregandam ex rudi populo, idcirco predia in Iudea minime sunt adepti, sed pretia tantummodo ad fovendos egenos. At vero cum inter turbines, et adversa mundi succresceret ecclesia, adeo usque pervenit ut non solum gentes, sed etiam Romani principes, qui pene totius orbis monarchiam tenebant, ad fidem Christi et baptismi sacramenta concurrerent³.

BD 3.2J (12. q. 1, c. futuram ecclesiam.)

¹ Quare apostoli in Iudea praedia ad exstruendas ecclesias non colligerint. add. M

² De - eccl. om. D, after 8 M

³ occurserent F

5

Quod sacerdotes agros quos vendere solebant ad communem utilitatem ecclesiis¹ tradebant². Ex decretis Urbani pape, cap. 2

Videntes autem sacerdotes atque levite et³ reliqui fideles plus utilitatis posse afferre, si hereditates et agros quos vendebant, ecclesiis quibus presidebant episcopi, traderent, eo quod ex sumptibus eorum, tam presentibus quam futuris temporibus plura et elegantiora possent ministrare fidelibus communem vitam ducentibus, quam ex pretio ipsorum⁴, ceperunt predia et agros quos vendere solebant, matricibus ecclesiis tradere, et ex sumptibus eorum vivere.

BD 3.3J (12. q. 1, c. Videntes.)

¹ -siis CPBD; -sie M

² Quod - trad. BD, CPDL; Quod sacerdotes et caeteri fideles agros quos vendere solebant, decreverunt plus utilitatis conferre, si ecclesiis traditi, de annuis redditibus fideles pascerent, quam si venderentur M

³ atque Lev. et CPB; et Lev. atque DM

⁴ corr. fr. eorum D

6

Quo tempore viri religiosi se ipsos Domino consecrarunt¹, edificantes basilicas in suis fundis. Ex decretis Melchiadis pape, cap. 12

Ab illo etenim² tempore, et deinceps viri religiosi non solum possessiones et predia que possederant, sed etiam semetipos Dominu consecrarunt, edificantes basilicas in suis fundis in honore sanctorum martirum, ac per civitates monasteria, in quibus ceterus Domino servientium conveniret. Denique reges, et presides, ac magistratus non solum adiacentia tribuere, sed etiam ipsi³ propria largiti sunt per universa regna terrarum, unde alerentur egentes, qui nihil in mundo possidebant, ecclesieque fabricarentur atque restaurarentur, Deoque et ecclesie eius rite famulantum servorumque illius⁴ supplementa⁵ absque necessitate essent, tribuerunt⁶.

BD 3.4] IP 2.2 from Denique reges

¹ -arunt CBD; ar' P; arint M

² etenim CPBD; om. M

³ in mg. C

⁴ rite famulantum servorumque illius CPH; servorumque illius rite fam. D; rite famulantibus servisque illius M

⁵ ut add. M, om. CPBD

⁶ -unt CPBD; -entur M

7

Quod Constantinus primus imperatorum¹ fabricandi ecclesias licentiam tribuit². Ex eodem, cap. 10

E³ quibus vir religiosissimus Constantinus primus fidem veritatis patenter adeptus, licentiam dedit per universum orbem in suo degentes imperio, non solum fieri Christianos, sed etiam fabricandas ecclesias, et predia tribuenda constituit. Denique idem prefatus princeps donaria immensa et fabricam templi prime sedis beati Petri principis apostolorum instituit, adeo ut sedem imperiale cui quique Romani principes presidebant, relinqueret, et beato Petro suisque successoribus profutura concederet.

BD 3.5] IP 2.3

¹ -orum P?M; -or CR(*with lacuna*)D

² fabricandi - trib. BD, CPLD; fidem Christianam patenter adeptus, fabricandi ecclesias omnibus

³ E CPBDM; Ex Fr

8

Ut nullus ecclesiam edificet nisi illi cui² episcopus locum designaverit³. Ex concilio Aurelianensi, cap. 3

Nemo ecclesiam edificet antequam civitatis episcopus veniat, et ibidem crucem figat publice, et atrium designet; et ante prefinitat qui edificare vult, quod⁴ ad luminaria et ad custodiam⁵, et stipendia custodum sufficiat, et ostensa donatione sic

¹ D numbers capp. 8-30 as i - xxi in mg.

² illi cui CPBD; ei M

³ et ipse dotem paratam habeat add. M

⁴ quod CPM; quid D

⁵ erasure follows C

domum edificet. Et postquam consecrata fuerit, atrium eiusdem ecclesie sancta aqua conspergat.

BD 3.6] IP 2.6 (De cons., dist. I, c. Nemo ecclesiam.)

9

De illo qui in suo predio ecclesiam edificare desiderat¹. Ex concilio Warmatiensi², cap. 6

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam edificare, et consensum et voluntatem episcopi habebit, in cuius parochia fuerit, licitum sit. Verumtamen omnino previdendum est episcopo, ut alie ecclesie antiquiores, propter novas, suam iustitiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvatur.

BD 3.7]

¹ desid. CPM; om. D

² War- CPD; Wor- M

10

Ut omnes ecclesie in illius episcopi potestate sint in cuius territorio posite¹ sunt. Ex concilio Aurelianensi², cap. I³

Omnis basilice, que per⁴ diversa loca constructe sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priscorum canonum regulam, ut in eius episcopi potestate, in cuius territorio posite sunt, consistant.

BD 3.8] (6, q. 7, c. Omnes basilice.)

¹ Ut omn. eccl. in illius ep. pot. sint in cuius terr. posite CPBD; Et omnes basilice constructe in pot. eius ep. esse debeant in cuius terr. M

² I add. M

³ 1 CPD; 19 M

⁴ ss C

11

De ecclesiis et altaribus ubi aliqua dubitatio de consecratione est ut consecretur¹. Ex concilio Meldensi, cap. 8²

Ut ecclesie vel altaria, que ambigua sunt et³ de consecratione⁴, consecrentur, et superflua altaria destruantur.

BD 3.10] Ctp 3.3.9; IP 2.18 (De cons., dist. I, c. Ecclesie.)

¹ De - consecrentur (-etur D) DM (BD); Ut antique ecclesie iustitiis suis propter novas non spolientur CPB (cf c 12)

² conc. - 8 CPB; eodem concil. cap. 45 DM

³ et CPBM; om. D

⁴ dubitatur add. M, om. CPBD

12

*Ut antique ecclesie suis iustitiis non spolientur propter novas.¹ Ex eodem concilio,
cap. 45²*

Ut ecclesie antiquitus constitute³, nec decimis, nec ulla possessione⁴ priventur,
ita ut novis oratoriis tribuantur.

BD 3.9] Ctp 3.3.10

¹ Ut - novas D; Ut ecclesiae antiquitus constructae, nec decimis nec aliquibus possessionibus priventur, ut novis tribuantur M BD; De ecclesiis et altaribus ubi aliqua dubitatio de consecratione est ut consecrentur CPB (*cfc II*); Ut antiquitus ecclesie iusticiis suis propter novas non spolientur H

² eod. - 45 CP(mg.)B; concilio Meldensi, capitularium 8 D; concilio Meldensi, cap. 46 M

³ -itate CPBD; -ructe M

⁴ -ess- om. D

13

Si altare motum fuerit, ecclesia denuo consecretur¹. Ex decretis Higinii pape, cap. 4

Si motum fuerit altare², denuo consecretur ecclesia; si parietes mutantur et non altare, salibus tantum exorcizentur³.

BD 3.11] Ctp 3.3.11; IP 2.20 (De cons., dist. I, c. Si motum.)

¹ Si - cons. CPBD; Quod denuo consecranda est ecclesia, si altare fuerit motum M

² fuer. alt. CPM; alt. fuer. D

³ -entur CPM; -etur D

14

Si ecclesia violata fuerit iterum consecretur¹. Ex decretis Ygini pape² cap. 6³

Si homicidio vel adulterio ecclesia fuerit violata⁴, diligentissime expurgetur, et denuo consecretur.

BD 3.12] Ctp 3.3.12; IP 2.21 (De cons., dist. I, c. Si homicidio).

¹ Si - cons. CPBD; Quibus causis iterum debeat ecclesia consecrari F; Quod ecclesia denuo consecranda sit si homicidio vel adulterio fuerit polluta M

² Ex - Yg. pap. CPBD; Id' cap. vi F; Ex - eiusdem M

³ 6 CPM; 7 D

⁴ fuer. viol. CPM; viol. fuer. D

15

*Ut ecclesiam ubi paganus sepultus est non liceat dedicari¹. Ex concilio Aurelianensi²,
cap. 7*

³Ecclesiam ubi paganus sepultus est⁴ non liceat consecrari, neque missas in ea⁵ celebrari, sed iactari foras et mundari oportet.

BD 3.13] IP 2.22 (De cons., dist. I, c. Ecclesiam).

¹ Ut - ded. CPD; Quod ecclesiam ubi paganus est sepultus non liceat consecrari, nisi eo electo M

² conc. Aur. CPM; decretis concil' Aurel' D

³ Ut add. DM, om. CPB

⁴ sep. est CPBD; est sep. M

⁵ consecrari vel add. D, om. CPB

16

*Ut in ecclesia in qua cadavera sepulta sunt¹, altare consecrari non liceat². Ex³ eodem,
cap. 6*

In ecclesia in qua cadavera mortuorum sepeliuntur, sanctificari⁴ altare non
liceat. Si autem consecratum prius fuit, missas licet celebrari⁵ in ea.

BD 3.14] IP 2.19

¹ sep. sunt CPD BD; mortuorum sepeliuntur BM

² cons. non liceat CPBD; non liceat consecrari: sed si prius consecratum fuit, missas in eo celebrari
liceat M

³ concilio add. M, om. CPBD

⁴ -ari CPBD; -are M

⁵ -ari CPBD; -are M

17

*Ut loca semel¹ dedicata² perpetuo sic permaneant³. Ex concilio apud Aquasgrani,
cap. 4⁴*

Ut loca que semel Deo dedicata⁵ sunt, aut monasteria fuerunt, maneant
perpetuo sic, nec possunt⁶ ultra fieri secularia habitacula.

BD 3.15] IP 2.15 (19, q. 3, c. Que semel.)

¹ Deo add. M, om. CPBD

² dedicata CPF; dicata DM

³ perman- CPM; man- D

⁴ ap. Aq. cap. 4 CPD; Chalcedonensi, cap. 23 M

⁵ dedic- CP BD; dic- P²VBDFM

⁶ -unt CVBDF BD; -int PM

18

*Ex decretis Gregorii pape missis ad Iohannem Ravennensem episcopum. Ne
monasteria fiant clericorum habitacula¹*

Pervenit ad me quod in ecclesiis fraternitatis tue, aliqua loca monasteriis
consecrata, nunc habitacula clericorum facta sunt; dumque hi² qui sunt in ecclesiis,
fingunt se religiose vivere, monasteriis preponi appetunt, et per eorum vitam
monasteria destruuntur. Nemo enim potest ecclesiasticis obsequiis deservire, et in
monachica regula ordinate persistere, ut ipse distinctionem monasterii teneat, qui
quotidie in ministerio ecclesiastico cogitur permanere. Proinde fraternitas tua hoc,
quolibet in loco factum sit, emendare festinet, quia ego nullo modo patior ut loca
sacra per clericorum ambitum destruantur.

lib. IV, in registro epistola 1; cf XVII L 3. 10; Ctp 1.55. 100] (18, q. 2, c. Pervenit, 16, q. 1, c. Nemo)

¹ rubr. before insc. M, not CPDFr

² hi RPBDM; ii C

19

De locis dudum sacratis et nunc neglectis ut¹ reformatur. De² concilio apud Aquasgrani³, cap. 6

Placuit, ut loca iamdudum consecrata, et nunc spuriis fedata, iuxta possibilitatem in antiquum statum reformatur.

BD 3.16J

¹ De - ut CPBD; Ut loca dudum consecrata, et postea faedata M

² De CPBD; Ex M

³ ap. Aq. CPBD; Aquisgrani habitus M

20

Ut nullus aliud altare erigere presumat, nisi quod ab episcopo consecratum est. Ex decretis¹ Hormisde pape, cap. 10

Ut nullus presbiter in ecclesia consecrata aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo loci, vel eius misso sanctificatum est, ut sit discretio inter sacrum et non sacrum. Nec dedicationem fingat nisi sit; quod si fecerit, si clericus est degradetur; si laicus, anathematizetur².

BD 3.17J IP 2.17 (De cons., dist. 1, c. Ut nullus.)

¹ -etis CBDM; -eto P; dec' V

² -etur CPM; -atur D

21

'Ex concilio Cartaginiensi, cap. 10²

Pavimentum domorum Dei energumeni verrant³.

BD 3.18J

¹ Ut pavimentum domorum energumeni verrant add. as rubr. M

² Ex conc. Cart. cap. 10 CPBD; conc. Cart. 4, ca. 91 M; Ex conc. Cart. IIII ca. 111 Fr

³ verr- CPM; everr- D

22

De monasteriis¹ semel consecratis². Ex concilio³ Chalcedonensi, cap. 24

Que semel dedicata sunt monasteria consilio episcoporum qui civitates tenent, manere sic placuit perpetuo monasteria, et res que ad ea pertinent, monasteriis reservari debere, nec posse ea ultra fieri secularia habitacula. Qui vero hec fieri permiserint, canonum sententiis subiacebunt.

BD 3.19J

¹ corr. fr. -ios D

² De - cons. CPD; Ut monasteria semel dedicata, et res eis collatae, perpetuo sic permaneant M

³ conc- CPDFr; cons- M

23

De illis qui dotem ecclesie sibi vendicare presumpserint¹. Ex concilio Toletano IV cap. 19²

Multi contra canonum constituta sic ecclesias quas edificaverint³ postulant consecrari, ut dotem quam ecclesie contulerint⁴, censeant ad episcopi ordinationem non pertinere. Quod factum et preteritum displicet et in futuro prohibetur, sed omnia secundum consuetudinem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant⁵.

BD 3.20J IP 2.12

¹ De - pres. CPD; Dotem ecclesiae ad ordinationem et potestatem episcopi pertinere M

² Tol. - 19 CPBD; Wormatiensi, cap. 5 M

³ -int CPV; -unt DM

⁴ -int CPM; -unt D

⁵ -eant CPM; -ent D

24

Dedicationes ecclesiarum per octo dies celebrandas¹. Ex decretis Felicis pape

Solempnitates vero dedicationum ecclesiarum et sacerdotum per singulos annos solempniter sunt² celebrande, ipso Domino exemplum³ dante, qui ad festum⁴ dedicationis templi omnibus id faciendum dans formam, cum reliquis populis eamdem festivitatem celebraturus venit, sicut scriptum est, Facta sunt encenia Hierosolimis, et hiems erat, et ambulabat Iesus in templo in portico Salomonis. Quod autem octo dierum sint encenia celebranda in libro Regum peracta dedicatione templi reperietis. De ecclesiarum vero consecratione quoties dubitatur, et nec certa scriptura nec certi testes existunt a quibus consecratio sciatur, absque ulla dubitatione scitote eas esse sacrandas, nec talis trepidatio iterationem incurrit, quoniam⁵ non monstratur esse iteratum quod nescitur esse factum.

(IV, epist. I). BD 3.58 pt; cf B 3.61A below, AL 5.23J IP 2.10-11 (De cons., dist. I, c. Solemnitates.)

¹ Ded. - cel. CPD; Quod solemnitates dedicationum ecclesiarum singulis annis octo diebus sunt celebranda M

² sol. sunt CPM; sunt sol. D

³ -lum C²DM; -lo PVBF; -la BD

⁴ -um CPBD; -a M

⁵ quoniam CPD; quia M

25

¹Eutero fratri Vigilius papa, cap. 4

De fabrica cuiuslibet ecclesie si diruta fuerit, instauranda, et si in eo loco consecrationis solempnitas debeat iterari, in qua sanctuaria non fuerint, nihil iudicamus officere, si per eam minime aqua exorcizata iactetur, quia consecrationem cuiuslibet ecclesie, in qua Spiritus sancti ara non ponitur, celebritatem tantum scimus esse missarum. Et ideo si qua sanctorum basilica a fundamentis etiam fuerit innovata, sine aliqua dubitatione, cum in ea missarum fuerit celebrata² solempnitas, totius sanctificatio consecrationis implebitur. Si vero sanctuaria³ que habebat ablata sunt,

¹ De fabrica cuiuslibet ecclesiae si diruta fuerit instauranda, et si consecrationis solempnitas debeat iterari ubi sanctuaria non fuerint add. as rubr. M

² fu. cel. CPD; cel. fu. M

³ -ria CPM; -rium D

rursus earum⁴ depositione⁵, et missarum solemnitate reverentiam sanctificationis accipiet.

BD 3.62] IP 2.14

⁴ ear- CPD²; eor- DM

⁵ dep- CPD; rep- M

26

De ecclesiis destructis quomodo restaurari debeant¹. Ex decretis Higinii pape, cap. 5

Ut ecclesie destructe ubi² aut plures quam necesse sit, aut maioris magnitudinis quam ut ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, episcopi providentia modus inveniatur, qualiter consistere possint.

BD 3.21]

¹ De - deb. CPD; Ut ecclesiae destructae non maiores reaedificantur, quam ex rebus ad eas pertinentibus instaurari possunt M

² ubi CPM; nisi D

27

Quod in una terminatione plures baptismales esse ecclesie¹ non possunt². Ex concilio apud Aquasgrani³, cap. 5

Plures baptismales ecclesie una terminatione esse non possunt, sed una tantummodo cum subditis capellis, et si contentio fuerit de terminatione duarum matricum, plebes utrarumque discernant et si non convenient⁴ eternali Dei iudicio⁵ discernatur.

BD 3.22]

¹ esse eccl. CRP; eccl. esse D

² Quod - possunt CRPD; Quomodo terminandum sit, si contentio de terminatione duarum matricum ecclesiarum orta fuerit M

³ Aquasgrani CPD; Aquisgranensi M; Aquisgranum M^e

⁴ -iunt CP; -iant DM

⁵ discernant - iudicio CPBDM BD; discernatur and ends Fr

28

Ut regularia monasteria nec vendi nec commutari possint, nisi cum alio monasterio¹.

Ex decretis Silverii² pape, cap. I

Nemini regum aut cuiquam hominum proprium liceat monasterium tradere, nisi ad aliud monasterium, vel commutare nisi cum alio monasterio, vel quocumque commodo vendere. Hoc etiam divina et apostolica atque canonica sub anathematis pena sanxit auctoritas. Quod si factum fuerit non valebit, sed ipsum monasterium in pristinum reformatum statum.

BD 3.23]

¹ Ut - mon. CPLD; Quod nulli regum vel cuiquam hominum liceat proprium monasterium cuiquam nisi alii ecclesiae tradere: vel cum aliquo, nisi cum alia ecclesia commutare, vel pro aliquo commodo vendere M

² -erii CPM; -estri D

29

Ut non liceat alicui unius ecclesie terram nisi cambiat vertere ad aliam¹. Ex concilio Lugdunensi, cap. 5

Non liceat episcopo nec² abbatи terram ecclesie vertere ad aliam, quamvis ambe sint in eius potestate. Tamen si commutare voluerint terras earum, cum consensu ambarum fiat.

BD 3.24J

¹ Ut - aliam CPD; Quod non liceat episcopo vel abbatи rem unius ecclesiae alteri tradere, quamvis ambae in potestate eius sunt M

² nec CPVH; vel DM

30

Ut altaria nisi sint lapidea crismate non consecrentur¹. Ex concilio Epaonensi², cap. 10

Altaria si non sint lapidea, chrismatis unguine³ non consecrentur. Ad celebranda autem divina officia, ordinem quem metropolitani tenent, comprovinciales eorum observare debebunt.

BD 3.25J IP 2.32 (De cons., dist. 1, c. Altaria, et primo.)

¹ Ut - cons. (secrentur C) CPBD; Quod altaria non sint chrismate ungenda, nisi lapidea, et quod ordinem metropolitanorum comprovinciales observare debent M

² Ep. CPB; Hipponensi M

³ D fo. 38v ends at chrism. un/ and resumes in c 158 below.

31

Ut monasterium ad meliorandum in alium liceat ponere locum¹. Ex decretis Bonifacii pape, cap. 6²

Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio episcopi et fratrum suorum, et dimittat presbiterum in priori loco ad ministeria ecclesie.

BD 3.26J

¹ Ut - locum CPB; Quod non debet monasterium de loco in locum transferri sine consilio episcopi vel fratrum M

² 6 PVB BD; 5 CRFM

32

Ut sine missa ecclesia non debeat dedicari¹. Ex decretis Evaristi pape, cap. 4

Omnes basilice cum missa debent semper consecrari.

BD 3.27J IP 2.13 (De cons., dist. 1, c. Omnes basilice.)

¹ Ut - ded. CPB; Quod omnes basilicae cum missa debent consecrari M

33

Ut episcopus neminem prohibeat ecclesiam ingredi¹ et audire verbum Dei². Ex concilio apud Valentiam, cap. 16

Ut³ nullum episcopus prohibeat ingredi ecclesiam et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hereticum, sive Iudeum usque ad missam catechumenorum.

(*Conc. Carth. IV, cap. 14.*) BD 3.28] Ctp 3.3.1; IP 2.41 (*De cons., dis. I c. Episcopus.*)

¹ eccl. ing. RPB BD; ing. eccl. C

² Ut (Et R) - Dei CR²PB; Ut nullum episcopus nec gentilem, nec haereticum, nec Iudaeum prohibeat ingredi ecclesiam, quando verbum Dei annuntiatur populo M

³ corr. fr. Et R

34

Ut populus qui convenerit ad missam antequam finiatur non discedat¹. Ex concilio Arelatensi, cap. 1

Item cum ad celebrandam missam in Dei nomine² convenit populus, non ante discedat quam misse solemnitas compleatur, et ubi episcopus defuerit, benedictionem accipiat sacerdotis.

BD 3.29]

¹ Ut - discedat CP; Quod populus qui ad celebrandam missam convenerit non nisi ea finita et benedictione accepta discedere debet M

² ss V²

35

De illis qui ecclesiastica habent beneficia¹. Ex concilio Magontiensi, cap. 42²

Quicumque officium³ ecclesiasticum habent, ad tecta ecclesie restauranda, vel ipsas ecclesias emendandas⁴ omnino adiuvent, et nomisma⁵ et decimam reddant.

BD 3.30]

¹ De - benef. CPB; Quod tecta ecclesiae restaurare debent qui ecclesiasticum habent beneficium M

² 42 PVBM; 12 CL

³ officium CPB; beneficium M

⁴ emendandas CP?BM; emendas Fr

⁵ nomisma P; numisma CM; nummisma RV; [nonam] add. M

36

De ecclesiis apud¹ barbaros constitutis². Ex concilio Constantinopolitano cap. 6³

Ecclesias autem Dei in barbaris gentibus constitutas, gubernari et administrari oportet secundum consuetudinem que est a patribus observata.

BD 3.31]

¹ eccl. apud CB; eccl. autem apud L; illis P

² De - const. CPB; Quomodo administrandae sint ecclesiae inter barbaros constitutae M

³ 6 CPL; I, cap. 4 M

37

De ecclesiis Arianorum¹. Ex decretis Iohannis primi² pape episcopis Italie directis³

Ecclesias vero Arianorum, ubicumque inveneritis, catholicas eas divinis precibus et operibus absque ulla mora consecrate, quia et nos quando fuimus Constantinopoli, tam pro religione catholica, quam et pro regis Theoderici causa negotii suadente atque hortante Arianosque extirpante piissimo atque Christianissimo Iustino orthodoxo imperatore, quascumque illis in partibus eorum ecclesias reperire potuimus, catholicas eas, Domino opem ferente, consecravimus.

BD 3.32J

¹ quod a Catholicis catholice consecrandae sunt *add.* M

² primi CVBM; prioris P

³ dir. CP; missis M

38

De diocesanis ecclesiis destructis¹. Ex concilio Terraconensi, cap. 9²

Multorum casu experientia magistrante reperimus, nonnullas diocesanas ecclesias destitutas. Pro qua re id³ constitutione decrevimus, ut antique consuetudinis ordo servetur, et annis singulis ab episcopo dioceses visitentur, et si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparetur, quia tertia pars ex omnibus per antiquam traditionem, ut accipiatur ab episcopis, ex principibus novimus statutum.⁴

BD 3.33J (10, q. c. Decrevimus.)

¹ De - dest. CP; Quid agendum sit de dioecesana ecclesia si destituta fuerit M

² 9 CP; 8 M

³ corr. to hac M^e

⁴ ordinatione ipsius reparetur – stat. over erasure V

39

Qualiter destitutam ecclesiam alteri ecclesie recte coniungere valeat episcopus¹. Ex registro Gregorii ad Bacaudam² episcopum Formiensem missam³

Et⁴ temporalis nos perurget necessitas, et imminutio exigit personarum, ut destitutis ecclesiis salubri ac provida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam ecclesiam Minturnensem funditus tam cleri quam plebis destitutam desolatione cognovimus, tuamque pro ea petitionem, quatenus Formiane ecclesie, in qua corpus beati Erasmi martiris requiescit, cuique fraternitas tua presidet, adiungi debeat, et pium esse ac iustissimum previdentes, necessarium duximus consulentes tam desolationi loci illius, quam tue ecclesie paupertati, redditus supradicte ecclesie Minturnensis, vel quicquid ei antiquo, modernoque iure vel privilegio potuit potestative qualibet ratione competere, ad tue ecclesie potestatem hac precepti nostri auctoritate concedimus, ut a presenti tempore, sicuti ex propria quippe ecclesia, debeas cogitare, eique competentia tua disponere, quatenus deinceps quod perire nunc usque potuit, pauperum ecclesie utilitatibus clerique proficiat.

BD 3.34J

¹ Qualiter - ep. CP; De translatione Minturnensis ecclesiae ad Formianam ecclesiam M

² Bac- PBM; Bag- CFH; Baug- R

³ miss. CPB; om. M

⁴ Ut H

40

Ut pictura in ecclesia fieri non debeat¹. Ex concilio Eliberitano, cap. I²

Placuit picturas in ecclesiis fieri non debere, ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur.

BD 3.35] IP 2.55 (De cons., dist. 4, c. Placuit.)

¹ Ut - deb. CP; Picturas in ecclesia non esse adorandas, sed quod adorandum est, mentibus fidelium per eas ad memoriam revocandum M

² 1 CPB; 36 M

41

Item de pictura¹. Ex epistola Gregorii pape Secundino servo Dei recluso directa²

Aliud est enim³ picturam adorare, aliud per picture historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scripturam, hoc⁴ idiotis patet picturam cernentibus, quia in ipsa ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt, unde et precipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere tu qui inter gentes habitas attendere debueras, ne dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit, quod non ad adorandum in ecclesiis, sed ad⁵ instruendas solummodo mentes fuit nescientium⁶ collocatum. Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit, si zelum discretione condisses, sine dubio et ea que intendebas salubriter obtinere, et collectum gregem non dispergere, sed potius poteras congregare, ut pastoris intemeratum excelleret nomen, non culpa dispersoris incumberet.

BD 3.36] IP 2.56

¹ Item de pict. CPB; De eodem M

² dir. CPB; om. M

³ enim CPB; om. FM

⁴ corr. fr. hac C

⁵ ad CPM; om. Fr

⁶ fuit nesc. CPB; nesc. fuit M

42

Ut non pro debito, episcopus de consecratione munus aliquod¹ requirat. Ex concilio Warmatiensi², cap. I³

Placuit, ut quoties ab aliquo fidelium ad consecrandas ecclesias episcopus invitatur, non quasi ex debito munus aliquod a fundatore requirat, sed si ipse quidem aliquid ex suo voto obtulerit, non respuatur. Attamen unusquisque episcopus meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam, nisi antea dotem basilice, et obsequium ipsius per donationem chartule confirmatum accipiat. Nam non levis est temeritas ista, si sine luminaribus vel sine substantiali sustentatione eorum qui ibidem servituri sunt, quasi domus privata consecretur ecclesia.

BD 3.37]

¹ mun. al. CP; al. mun. M

² War- CP; Wor- M

³ 1 CPL; 3 M

43 (PVM)

Vt ecclesiam in qua cadavera infidelium¹ sepulta sunt sanctificare non liceat². Ex concilio Agrippinensi, cap. 3

Ecclesiam in qua mortuorum cadavera infidelium sepeliuntur, sanctificare non licet. Sed si apta videtur ad consecrandum, inde evulsis corporibus, et rasis parietibus vel³ lignis eius loci, reedificetur⁴. Si hec consecrata prius fuit, missas in ea celebrare licet, si tamen fideles fuerint qui in ea sepulti sunt⁵.

BD 3.38J IP 2.23-4

¹ corr. fr. fid- P²; infid. before cadavera V

² Vt - lic. PV; Quod non licet consecrari ecclesiam ubi cadavera infidelium mortuorum sepulta fuerint, nisi eis electis et parietibus rasis M

³ vel PV; et M

⁴ -etur VM; -entur P

⁵ sep. sunt PV; sunt sep. M

44

De lignis dedicate ecclesie ad quos usus verti debeant¹. Ex decretis Higinii pape, cap. 3

Ligna² ecclesie dedicate non debent ad aliud opus iungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterium fratribus; in laicorum vero opera non debent admitti.

BD 3.39J IP 2.16 (De cons., dist. 1, c. Ligna.)

¹ De - deb. CP; Ad quos usus verti debeant ligna dedicatae ecclesiae. M

² corr. fr. Signa B³

45[a] (PV)

Quid episcopo agendum sit¹ si plures heredes de una contenderint² ecclesia. Ex concilio Triburiensi, cap. 20

Si plures heredes contenderint de communi ecclesia, auferri iubeat episcopus reliquias sacras et ecclesiam claudi, donec communi consensu et consilio³ episcopi statuant ibi⁴ presbiterum, et unde vivat.

Fr's add. from P; BD 3.40J (16, q. 7, c. Plures.)

¹ ag. sit] sit ag. V

² de una cont.] cont. (corr. fr. conderint) in una V

³ consensu et consilio P; consilio et consensu V

⁴ ibi PV; inde Fr

45[b]

De eadem re¹. Ex decreto Gregorii pape, cap. 5²

De ecclesiis que inter coheredes sunt divise considerandum est, quatenus si secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere, et honorare faciant. Sin autem hoc contradixerint, in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat, aut reliquias inde auferre velit.

BD 3.41J (16, q. 7, c. Considerandum est.)

¹ De ead. re CPF; Quid agendum sit de ecclesiis inter cohaeredes divisis, si eas honorifice tenere noluerint M; om. Fr

² Ex - 5 CPBM; Item Gregorius papa in decretis, cap. 5 Fr

46

De ecclesiis inter heredes divisis¹. Ex concilio Mediomatricis, cap. 1²

Perlatum est ad sanctam sinodum, quod inter heredes ecclesie in rebus propriis constitute dividantur, et tanta per eamdem divisionem simultas oriatur, ut de uno altari quatuor partes fiant, et singule partes singulos habeant presbiteros. Quod sine discordia et simultate nullo modo fieri potest. Unde nobis visum est, quod huiuscemodi ecclesie inter heredes dividi non debeant, et si in contentionem venerint, et simultates inter eos surrexerint, per quas sacerdos suo officio canonice fungi non possit, precipiatur ab episcopo civitatis, ut nullo modo ibi missarum solempnia celebrentur, donec illi ad concordiam redeant, et pari voto atque consilio ecclesia illa sacerdotem canonice habeat qui libere suum ministerium ibi³ peragere possit.

BD 3.42J

¹ De - div. CP; De eadem re M

² -icis cap. 1 CPB; -icensi cap. 11 M

³ suum min. ibi CP; ibi min. suum M

47

Ut singuli presbiteri singulas habeant ecclesias. Ex concilio Dionisii pape. cap. 4¹

De ecclesiis ergo parochianis, unde apostolicam sedem consulere voluisti, qualiter sint custodiende per Cordubensem provinciam, ac providende sacerdotibus, nihil tue charitati melius nobis videtur intimare, quam ut sequaris quod nos in Romana ecclesia nuper egisse cognoscitur. Ecclesias vero singulas singulis presbiteris dedimus, et unicuique ius proprium habere statuimus, ita videlicet ut nullus alterius parochie terminos aut ius invadat, sed unusquisque suis terminis sit contentus², et taliter ecclesiam et plebem sibi commissam custodiat, ut ante tribunal eterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat, ut non iudicium, sed gloriam pro suis actibus³ accipiat. Hanc quoque normam, charissime, te et omnes episcopos sequi convenit, et quod tibi scribitur omnibus quibuscumque potueris notum facias. ut non specialis, sed generalis fiat ista preceptio.

BD 3.43J IP 2.42 from Ecclesias vero singulas to actibus accipiat.

¹ Ut - eccl. Ex - 4 CPF; Bonum esse parochianas ecclesias more Romanae ecclesiae ordinari et custodiri. Ex 2 epist. Dionysi (-ysii papae Fr) ad Severum episcopum. M

² corr. fr. contemptus P

³ ss C

48

De eadem re¹. Ex concilio Remensi, cap. 2²

Unusquisque presbiter ecclesia una ad quam ordinatus est contentus sit, et nullus in duabus ecclesiis ministrare presumat.

BD 3.44J IP 2.43

¹ De ead. re CP; Ut unusquisque presbyter una ecclesia sit contentus M

² 2 CPL; 3 M

49

Item ex eodem¹. Ex² concilio quod supra, cap. 8³

Sicut in unaquaque ecclesia presbiter debet esse, ita ipsa que sponsalis⁴ eius dicitur, non potest dividi inter plures presbiteros, sed unum tantummodo habebit sacerdotem qui eam caste et sinceriter regat. Unde interdicimus, ut nullus presumat ecclesiam inter duos vel plures dividere, quia ecclesia Christi uxor et sponsa esse debet, non scortum, sicut Calixtus papa testatur⁵.

BD 3.45] IP 2.44 (21, q. 2, c. Sicut in unaquaque.)

¹ ex eod. in mg. C

² om. R

³ Item ex eodem. Ex - 8 CP; Ut una ecclesia inter plures presbyteros non dividatur. Ex eodem concilio, cap. 9 M

⁴ sponsalis CPVL; om. B; sponsa vel uxor M

⁵ (epist. 2, c. 3) add. Fr

50

Ut unusquisque presbiter una ecclesia contentus sit¹. Ex eodem concilio, cap. 11³

Statutum est ut unaquaque ecclesia suum presbiterum habeat, ubi id fieri facultas providente episcopo permiserit.

BD 3.46]

¹ Item add. M

² eccl. cont. sit CPB; sit eccl. cont. M

³ 11 CPB; 10 M

51

De eadem re. Ex concilio Nannetensi, cap. 8

Sicut enim episcopus non plus potest habere² quam unam civitatem, et vir unam uxorem, ita presbiter unam tantum ecclesiam. Itaque nullus presbiter habere presumat duas ecclesias, si de statu suo gaudere desiderat.

BD 3.47]

¹ Item add. P?M, om. CRVBF

² pot. hab. CPBF; hab. pot. M

52

De eadem re¹. Ex concilio Meldensi, cap. 10

Si quis de ordine sacerdotali, contemptu minoris ecclesie, ambitiose et improbe ad potiorem aspiraverit, canonica erga eum definitio conservetur, hoc² est ut utraque careat.

BD 3.48] IP 2.45 (7, q. 1, c. Si quis.)

¹ De ead. re CP; Quod nullus presbyter relicta sua ecclesia ad potiorem aspirare debet M

² hoc CPB; id M

53

De eadem re¹. Ex decretis Calixti pape, cap. 4

Sicut alterius uxor nec adulterari ab altero, nec iudicari aut disponi, nisi a proprio viro eo vivente permittitur; sic nec uxor episcopi vel presbiteri quod eius ecclesia vel parochia indubitanter intelligitur) eo vivente ab altero diiudicari vel disponi, aut eius concubitu perfrui permittitur. Unde ait Apostolus, Alligata est uxor legi, quandiu vir eius vivit, eo defuncto soluta est a lege viri. Similiter et ecclesia, que uxor sacerdotis dicitur, eo vivente ei alligata est, eo defuncto nubat in Domino, id est regulariter. Si enim eo vivente alteri nupserit, adultera iudicabitur.

BD 3.49J (Ib., c. Sicut alterius.)

¹ De ead. re CPF; Quod sicut vivente viro uxor eius alteri nubere non permittitur, sic vivente presbytero ecclesia sibi commissa ab altero iudicari aut disponi non conceditur M

54

De ecclesiis seu¹ sanctis noviter inventis. Ex concilio Agrippinensi, cap. 5

De ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis², nisi episcopo probante in eius territorio minime venerentur, salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

BD 3.51J

¹ seu CP; vel M

² sine auct. inv. CP; inv. sine auct. inventoris M

55

Ut unaqueque ecclesia integrum mansum habeat sine servitio¹. Ex concilio Guarmatiensi cap. 18²

Sancitum est, ut unicuique ecclesie unus mansus integer absque ullo servitio attribuatur, et presbiteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus, neque de atriis, vel de hortis iuxta ecclesiam positis, neque de prescripto manso aliquod servitium faciant, preter ecclesiasticum. Et si quid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant.

BD 3.52J Ctp 3.3.2 (23, q. 8, c. Mansus.)

¹ Ut - sev. CP; Quod presbyter de dotali manso nullum servitium facere debet, nisi ecclesiasticum M

² 18 CPL; 50 M

56

Ut nullus de dote ecclesie vel manso presbiterum¹ censum persolvere cogat². Ex concilio Meldensi, cap. 8

Iuxta sinodalia precepta decrevimus, ut nullus mortalium de agro ecclesiastico et manso, et mancipiis, vel si quilibet pro loco sepulture aliquid largitus fuerit ecclesie, neque de decimis et oblationibus fidelium quemquam presbiterorum aliquem censum persolvere cogat, nec quisquam cuiuslibet ordinis aut dignitatis sit, exinde

¹ -erorum FH

² Ut - cogat CPH; Ut nullus mortalium de dotali manso, vel mancipiis, vel decimis, vel oblationibus fidelium, vel de redditibus qui ecclesiis collati fuerint, quemquam presbiterorum aliquem censum persolvere cogat M

quicquam subtrahat, et redditionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communione usque ad satisfactionem privetur.

BD 3.53] Ctp 3.3.3

57

De altaribus que passim fiunt per agros¹. Ex concilio Africano, cap. 50²

Item placuit ut altaria que passim per agros et per vias tanquam memorie martirum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquie martiris condite³ probantur, ab episcopis qui locis eisdem presunt, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc per tumultus populares non sinitur, plebes tamen⁴ admoneantur, ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneantur. Et omnino nulla memoria martirum probabiliter accipiatur, nisi aut ubi corpus aut reliquie certe sunt, aut origo alicuius habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. Nam que per somnia, et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubicumque constituuntur altaria, omnimodo⁵ reprobentur.

BD 3.54] IP 2.28 (De consec., dist. 1, c. Placuit.)

¹ De - agros CP; Ut nulla memoria martyrum probabiliter accipiatur, nisi ubi corpus aut reliquiae certae sunt, aut ubi origo alicuius habitationis vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur M

² i H

³ corr. fr. cotidie P

⁴ tamen CP; tantum M

⁵ omnimodo CPF; omnino M

58

Ut martirum dignitatem nullus profanus infamet. Ex concilio Carthaginensi¹ cap. 3²

Martirum dignitatem nemo profanus infamet, neque³ passiva corpora, que sepulture tantum propter misericordiam ecclesiasticam commendari mandatum est, redigant⁴, ut aut insania precipitatos, aut tali peccato discretos⁵, non ratione vel tempore competenti, quo martiria celebrantur, martirum nomine appellent. Aut⁶ si quis in⁷ iniuriam martirum claritati eorum adiungat insaniam⁸, placet eos, si laici sunt, ad penitentiam redigi; si autem clerici, post communionem⁹, honore privari. Universi dixerunt, Recte statuit sanctitas vestra. Et hoc singulis statutum¹⁰ est conciliis¹¹.

BD 3.55]

¹ corr. to -iensi C

² cap. 3 CP; I, cap. 2 M

³ ad add. M

⁴ -ant CP; -at M

⁵ tali pacto disc. CP; aliquo tali pacto aut alia ratione peccati discretos [disiunctos] M

⁶ Aut CP; At M

⁷ in RPBL; ad CM

⁸ insaniam CP; infamiam M

⁹ communionem CPVB; commonitionem et post cognitionem M

¹⁰ corr. fr. statum R

¹¹ Universi - vestra. Et hoc singulis statutum est (in add. C) conciliis CRPVB (*cfrubr. to c 59*); om. M. Et hoc - conc. as text CD; as first pt. of rubr. to c 59 PVB

59

Ut missarum sollempnia non ubique sed in locis ab episcopo consecratis¹ fiant. Ex concilio Triburiensi, cap. 4

Missarum solemnia non ubicumque, sed in locis ab episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse censemus. Concedimus etiam, et² sicubi (quod nostris peccatis exigentibus perplurimum est factum) a Northmannis, et Flavis³, et a Bulgaris, et a malis Christianis seu alio qualicumque modo ecclesie fuerint incense et combuste, in capellis cum tabula consecrata, missas interim celebrare permittimus, donec ipse ecclesie restaurari queant. In itinere vero positis, si ecclesia defuerit, ut sub divo⁴ seu in tentoriis. Item⁵. Si tabula altaris consecrata⁶, ceteraque sacra misteria⁷ ad id officium pertinentia affuerint, missarum solemnia celebrare concedimus, aliter omnino interdicimus⁸.

BD 3.56J IP 2.30-31 (De cons., dist. 1, c. Missarum et c. Concedimus.)

¹ vel ubi ipse permiserit add. M, om. CP

² et CP; ut M

³ [Sclavis] add. Fr

⁴ divo CVBF; divio P; dio M

⁵ Item CPFr; om. M

⁶ alt. cons. CP; cons. alt. M

⁷ mist- CRPFH; minist- C²M

⁸ interdicimus CVBFM; intercidimus P

60

De missa non¹ celebranda nisi in sacro loco². Ex decretis Felicis pape omnibus episcopis directis

Scripta sanctitatis vestre, que ad sedem apostolicam misistis super quibusdam consultis, quasi ad caput, ut inde acciperetis³ responsa, unde omnis ecclesia totius religionis sumpsit exordium, grataanter⁴ suscepi, et breviter vobis respondere curavi. De ecclesiarum⁵ enim consecratione, et de missarum celebrationibus, non alicubi quam in sacratis Domino locis absque magna necessitate fieri debere, liquet omnibus, quibus sunt nota Novi et Veteris Testamenti precepta. Tabernaculum vero Moisen Domino precipiente fecisse, et sacrasse cum mensa, et altari eius, et cereis⁶ vasis et utensilibus, ad divinum cultum explendum legimus; et non solum divinis precibus eas⁷ sacrasse, sed etiam sancti olei unctione Domino iubente perlinisse⁸ novimus. Qualiter autem hec facta sunt, et quomodo ipsa sacra non alii quam sacerdotes unctione delibuti, Dominoque cum vestibus sanctis sacrati et Levite tractabant, ferebant, erigebant et deponebant, in ipsis institutionibus que iubente Domino per Moisen conscripte sunt, in lege Domini reperitur. Qualiter ergo regum piissimus David amplificaverit cultum Dei, et templum Domini edificare voluit, sed propter multum sanguinem quem effuderat prohibitus est, et ipse collegerat expensas; Salomon quoque, filius eius, idipsum quod ipse facere optaverat, iubente et auxiliante

¹ ss V²

² De - loco CP; Missam nisi ex magna necessitate, nonnisi in sacro loco esse celebrandam M

³ acc- CP; rec- M

⁴ corr. fr. -tes M^c

⁵ corr. fr. ecclesiasticarum M^e

⁶ cereis CP; ceteris M

⁷ eas CP; ea M

⁸ corr. to -ivisse C²

Domino perfecit, et templum cum altari et reliquis ad divinum cultum peragendum, consecravit⁹.

(*Foelix papa 4, epist. I). BD 3.57] IP 2.33 from De ecclesiarum enim to perlinisse novimus (De cons., dist. 1, cap. 1)*

⁹ (III Reg. per. totum) *add. Fr*

61

Item de locis non consecratis¹. Ex epistola Felicis quarti pape² diversis episcopis missa

Iudei ergo loca in quibus Domino sacrificabant³ divinis habebant supplicationibus consecrata, nec in aliis quam Deo dicatis locis munera Domino offerebant. Si enim Iudei qui umbre legis deserviebant, hoc faciebant, multo magis quibus veritas patefacta est, et gratia et veritas per Iesum Christum data est, tempa Domino edificare, et prout melius possumus ornare, eaque divinis precibus, et sanctis unctionibus suis cum altaribus et vasis, vestibus quoque et reliquis ad divinum cultum explendum utensilibus devote et solemniter sacrare, et non in aliis locis quam Deo sacratis ab episcopis, et non a chorepiscopis⁴, qui sepe prohibiti sunt, nisi, ut predictum est, summa exigente necessitate, missas celebrare nec sacrificia Domino offerre debemus. Et hoc cum summa necessitas agere compulerit, non in domibus, quia in sacris canonibus sacrificia in domibus offerri prohibita sunt, sed in tabernaculis, divinis precibus a pontificibus dedicatis, et in mensis Domino sacratis, et sacra unctione a pontificibus delibutis, pro summa, ut prefixum est, necessitate, et non pro libitu cuiusquam et pigritia agatur. Sanctius⁵ est enim missam non cantare aut non audire quam in his locis ubi fieri non oportet, nisi ut sepe dictum est, pro summa contingat necessitate, quoniam necessitas legem non habet. Unde scriptum est, Vide ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in omni loco quem elegerit Dominus Deus tuus. Et in Exodo legitur, Vos vidistis quia de celo locutus sum vobis. Non facietis deos argenteos, neque deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, et offeretis super illud holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves in omni loco in quo fuerit memoria nominis mei. Et sicut non alii quam Domino sacrati sacerdotes debent missas cantare, nec sacrificia super altare offerre; sic nec in aliis quam in prefatis Domino sacratis locis missas cantare, aut sacrificia offerre licet⁶. Sic autem legitur in concilio Laodicensi capitulo vigesimo sexto. Quod si hi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis quam in domibus exorcisare non possunt, multo magis maioris gradus ministeria, nisi ab eis qui ad eos gradus sunt sacrati, quibus fungi debent, vel officia agi vel sacrificia offerri non licet. Quod autem, ut paulo superius prelibatum est, oblationes in domibus offerri non debent; in eodem concilio capitulo 58, prohibitum habetur ita. Non oportet in domibus oblationes celebrari ab episcopis vel presbiteris.

(*Ibidem.) BD 3.58a] (De cons., dist. 1, c. Sicut non alii.) (dist. 69, Non oportet.)*

¹ Item - cons. CP; De eadem re M

² quar. pape CPB; pape quar. M

³ Dom. sac. CPB; sac. Dom. M

⁴ et non a chor. *suppl.* M^e

⁵ [Satius] *add. Fr*

⁶ [licebit] *add. Fr*

61A (B)¹

Solempnitates vero dedicationis ecclesiarum et sacerdotum per singulos sollempniter sunt celebrande ipso Domino exempla dante, qui ad festum dedicationis templi id facere dans formam, cum reliquis populis eandem festivitatem celebraturus venit, sicut scriptum est, Facta sunt encenia Ierosolimis et hiemps erat, et ambulabat Iesus in [templo] in porticu Salomonis. Quod autem octo dierum [sint encenia] celebranda in libro Regum peracta dedicatione templi reperiens. De ecclesiarum vero consecratione quotiens dubitatur et nec certa scriptura nec [certi testes] existunt a quibus consecratio sciatur, absque dubitatione scitote eas esse sacrandas, nec talis trepidatio [faciat] deteriorationem quoniam non monstratur esse iteratum quod nescitur factum. His fratres testimoniis scripturarum ab [apostoli]ca auctoritate consultis vestris breviter respond[isse] sufficiat, vobis tamen previdendum est et omnibus [predi]candum ut illicita non agantur.

BD 3.58b (cf 3.24 above)

¹ with no break in text

62

Quod non liceat missas celebrare nisi in locis ab episcopo civitatis consecratis¹. Ex decretis Clementis pape, cap. 22²

Hic ergo, hoc est, in presenti vita positos, oportet vos agnoscere voluntatem et preceptum Dei, ubi agendi et sacrificandi sit locus, quoniam in aliis locis sacrificare, et missas celebrare non licet, nisi in his quibus proprius episcopus iusserit, aut ab episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, consecrati fuerint³. Aliter enim non sunt hec agenda, nec rite celebranda, docente Novo et Veteri Testamento. Hec apostoli a Domino acceperunt, et nobis tradiderunt; hec nos docemus, vobisque et omnibus absque reprehensione tenere et docere⁴, quibus agendum est, mandamus. (*epist. 3) BD 3.59] (De cons., dist. 1, c. Hic ergo, id est.)*

¹ Quod - cons. CP; Item de eadem re M

² 22 CPB; 32 M

³ [consecratus fuerit] add. Fr

⁴ ten. et doc. over erasure C

63

De eadem re¹. Ex concilio Laodicensi, cap. 58

Quod non oportet in domibus oblationes celebrari ab episcopis, vel presbiteris.

BD 3.60]

¹ De ead. re CP; Item de eodem M

64

Item de eadem re¹. Ex concilio Aurelianensi, cap. 4

Audivimus quod quidam laici in domibus propriis precipiant presbiteris suis missas celebrare, ut inter canum discursus, et scortorum greges sanctitatis misteria polluantur magis quam consecrentur. Quapropter precipimus, ut nullus presbiter extra ecclesiam presumat missam cantare, nisi forte itineris necessitas exposcat in tentorio,

¹ ead. re CP; eodem M

aut sub divo² in loco nitido, et longe ab omni immunditia remoto, missas permittimus celebrare, et hec nullatenus sine tabula consecrata.

BD 3.61J

² divo CP; clivo L; dio M; [divo] *add. Fr*

65

Ut¹ ante horam diei tertiam non sint missae² celebrande. Ex³ epistola⁴ Telesphori pape, cap. 6

Missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrande; quia eadem hora et Dominus crucifixus est, et super apostolos sanctus Spiritus⁵ descendisse legitur, excepta nocte Nativitatis.

BD 3.63J IP 2.40

¹ Ut CRPH; Quod LM

² non sint missae CPH; missae non sint M

³ Ex RP²LHM; De C

⁴ epistola CPH; concilio L

⁵ super ap. s. S. PVM; s. S. super ap. CRF; S. s. super ap. H

66

Ut pro fidelibus defunctis singulis diebus missas celebrari liceat¹. Ex concilio Cabilonensi cap. 39²

Visum preterea nobis est ut in omnibus missarum solemnitatibus pro defunctorum spiritibus loco competenti Dominus deprecetur. Sicut enim nulla dies excipitur, qua non pro viventibus, et pro quibuslibet necessitatibus deprecetur, ita nimis nulla dies excipi debet quin pro animabus fidelium preces Domino in missarum solemnibus fundantur. Antiquitus igitur hunc morem sancta tenet ecclesia, ut missarum solemnibus et aliis precibus, Domino spiritus quiescentium commendentur, dicente beato Augustino³, Non sunt pretermittende supplications pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana et catholica societate laudamus. Defunctis etiam tantis hominibus, eorum sub generali commemoratione suscepit ecclesia memoriam, ut quibus ad ista desunt parentes aut filii, aut quicunque cognati vel amici, ab una eis exhibeat pia matre communi.

BD 3.64J (De cons., dist. I, c. Visum preterea nobis.)

¹ Ut - lic. CP; Quod singulis diebus missas in memoriam fidelium defunctorum liceat celebrare M

² 39 CVHM BD; 38 P

³ (l. De cura pro mortuis agenda, c. 4) *add. Fr*

67

Ut¹ missa mortuorum pro omnibus Christianis sit cantanda. Ex dictis Dionisii Areopagite

Dionisius Areopagita dicit, blasphemias Deo facere, qui missas offert pro malo homine. Augustinus dicit, pro omnibus Christianis esse faciendum quia vel eis proficit, aut offerentibus proderit.

BD 3.65J

¹ Ut CP; Quod M

68

Ut institutiones missarum sicut¹ in metropoli fiunt², sic et in reliquis³ comprovincialibus ecclesiis⁴. Ex concilio Gerundensi, cap. 6⁵

Ut institutiones missarum, sicut in metropolitana ecclesia fiunt, ita in Dei nomine in omnibus comprovincialibus ecclesiis, tam ipsius misse ordo, quam psallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

BD 3.66] IP 2.30A (De cons., dist. 2, c. Institutio)

¹ inst. - sicut CP; sicut missarum institutiones M

² fiunt CPH; om. M

³ et in rel. CP; et rel. H; in omnibus M

⁴ fiant add. M, om. CRPH

⁵ 6 CPHL; primo M

68A

F² (mg) cap. lv Ex dec' Urb' pape ii, cap. xx

Ut in sabbato Pasche officium non celebretur usque ad occasum solis et ortum stellarum, quia noctis est illud officium, non diei.

Somerville, Decreta 112 from BN lat. 9631 fo. 48v (cp. xxi)

69

Ut preces et prefationes que in concilio probate non fuerint, non celebrentur. Ex concilio Africano, cap. 64

Placuit etiam hoc, ut preces que probate fuerint in concilio sive prefationes, sive commendationes, seu manus impositiones ab omnibus celebrentur, nec alie omnino contra fidem proferantur, sed quecumque cum prudentioribus fuerint collate¹ dicantur.

(Sub Bonifacio I, et Celestino I, c. 70.) BD 3.67]

¹ collate CPBH; collectae [collate] M; collate [collectae] Fr

70

Ut nullus presbiter solus missam cantare presumat¹. Ex concilio Nannetensi, cap. 30

Definivit sanctum concilium, ut nullus presbiter solus presumat missam cantare². Cui enim dicit, Dominus vobiscum, Sursum corda, aut Gratias agamus Domino Deo nostro, cum nullus sit qui respondeat; aut, in canone, Et omnium circumstantium, cum nemo adsit. Aut quem invitat ad orationem, cum dicit Oremus, cum nullus sit qui secum oret? Aut ergo ista penitus reticenda sunt, et non solum non erit perfectum sacrificium, verum etiam incurret (quisquis ille est) illam terribilem sententiam, Si quis tulerit de hoc, tollat Deus partem eius de libro vite, aut si hec muris et parietibus insusurraverit, ridiculosum erit. Quapropter illa periculosa superstitione, maxime a monasteriis monachorum exterminanda est. Provideant autem prelati ut presbiteri in cenobiis et in aliis ecclesiis cooperatores habeant in celebratione missarum. Si quis hec transgressus fuerit, ab officio suspendatur.

BD 3.68] (17, q. 4, c. Definivit.)

¹ cant. pres. CPH; audeat celebrare M

² cant. CP; celebrare [cantare] M

71

Ut in ecclesia nil aliud agatur, nisi ad quod facta est. Ex dictis sancti Benedicti Oratorium hoc sit quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur aut condatur quam quod ministeriis conveniat¹.

(cap. 52 sue regule). BD 3.81] (Dist. 42, c. *Oratorium.*)

¹ -iat CPM; -it Fr

72

De¹ eadem re. Ex dictis² Augustini

In oratorio preter orandi psallendique Deo cultum, penitus nihil agatur, ut nomini huic et opera iugiter impensa concordent.

BD 3.80]

¹ De CM; Ex P

² sancti add. M, om. CP

73

De eadem re². Ex concilio Laodicensi, cap. 28

Quod non oporteat in domiciliis divinis, id est in ecclesiis, agapem³ fieri⁴ intra domum Domini comedere vel cubitus⁵ sternere.

BD 3.82] (Dist. 42, c. *Non oportet.*)

¹ Item add. M

² Ut in ecclesia nil aliud agatur, nisi ad quod facta est (cf c71) H

³ -em CP; -es M

⁴ et add. M, om. CP

⁵ vel cub. CP; et accubitus M

74

Ut nullus in ecclesia convivetur¹. Ex concilio Carthaginensi, cap. 28

Ut nulli episcopi vel clerici in ecclesia conviventur, nisi forte transeuntes hospitii necessitate illic reficiantur; populi etiam ab huiusmodi conviviis, quantum fieri potest, prohibeantur.

BD 3.83]

¹ conv. CP; tabernas constitutat M

75

Ut nullus in ecclesia tabernas constituat¹. Ex concilio Turonensi, cap. 2

Perlatum est ad sanctam sinodum, quod quidam presbiteri in ecclesiis sibi commissis tabernas (quod nefas est) constituunt, ibique per caupones vinum vendant, aut vendere permittant, et ubi tantummodo orationes et verbum divinum, Deique laus debuerat resonare, ibi comessationes et ebrietates fiunt, ibi risus, et plausus, et verba turpia, ibi rixe et contentiones resultant. Quod quam sit Deo contrarium, Dominus

¹ Ut - const. CP; De eodem M

Iesus demonstrat, qui cum venisset in templum, vendentes et ementes, et nummularios sedentes, facto funiculo, omnes eiecit de templo. Si enim ea que licite vendi videbantur in templo, et ad hoc emebantur, ut in eodem templo offerrentur Domini, ipse foras eiecit, quid putas de tam pestifera presumptione et Dei contemptu fiet? Et si non solum sacerdotibus, sed etiam omnibus clericis precipitur ne tabernas ingrediantur, quis audire potest, ut ecclesie Dei taberne fiant? Itaque interdicit per omnia sinodus, ne hoc in posterum ullenatus fiat. Quod si factum fuerit, presbiter deponatur, laici communione privati ab ecclesia quam dehonestaverunt, expellantur.
BD 3.84J

De eadem re. Ex eodem concilio, cap. 3

Si enim domus Dei orationis domus² vocatur, hoc debet esse quod dicitur, nec ibi aliud debet geri aut recondi. Ubi enim corpus Domini consecratur, ubi angelorum presentia non dubitatur adesse, ubi sanctorum reliquie recondite venerantur, nec quicquam in honestum appareat, quod oculos ad oraculum venientium offendat, ne quid videatur ibi quod ad lucrum temporale pertineat, sed omnia sancta, omnia munda, et tantummodo ad ecclesiasticum ministerium pertinentia.

BD 3.85J

² or. dom. CP; dom. or. M

76

Ut unicuique in domo sua orare liceat¹. Ex concilio Aurelianensi, cap. 3

Unicuique fidelium in domo sua oratorium licet habere, et ibi² orare, missas autem ibi celebrare non licet.

BD 3.86J IP 2.39 (De cons., dist. I, c. Unicuique.)

¹ Ut - lic. CP; Quod unicuique fidelium licet oratorium in domo sua habere, missas autem ibi non licet celebrare M

² erasure follows C

77

Ut canticum turpe circa ecclesias non fiat¹. Ex concilio Cartaginensi²

Canticum turpe atque luxuriosum circa ecclesias atque in atriis ecclesie omnino contradicimus, quod ubique vitandum est.

BD 3.87J IP 2.54

¹ Ut - fiat. CP; Canticum luxuriosum circa ecclesias et atria omnino prohibendum est M

² Cart. CPL; Magontiensi I, cap. 48 M.

78

Ut sanctorum reliquie in oratoriis villaribus non ponantur¹. Ex concilio Epaonensi², cap. 25

Sanctorum reliquie in oratoriis villaribus non ponantur³ nisi forsitan clericum cuiusque parochie vicinum esse contingat, qui sacris pignoribus⁴ psallendi frequentia famuletur.

¹ Ut - pon. CP; Sanctorum reliquias in oratoriis villaribus sine praesentia clericorum parochiani, non esse ponendas M

² Epaon- CPVB; Epam- RH; Epaun- M

BD 3.88J

³ Ex - 25. Sanct. - pon. *in mg.* C²

⁴ [cineribus] *add.* M

79

*Ut sedes episcopalis si necessitas fuerit in alium locum transferatur¹. Ex registro
Gregorii pape ad Iohannem Bellitranensem episcopum*

Temporum qualitas admonet episcoporum² sedes antiquitus certis civitatibus constitutas, ad alia, que securiora putamus eiusdem dioceseos loca transponere, quo et habitatores securius degere, et barbaricum possit periculum facilius declinari.

Propterea te Iohannem fratrem coepiscopumque nostrum Bellitranensis³ civitatis, sedemque tuam, in loco qui appellatur Renati ad sanctum Andream apostolum precipimus exinde transmigrare; quatenus, et ab hostilitatis incursu liberior existere valeas; et illic consuetudinem solempnium festorum disponas.

(*l. II, epist. 11). BD 3.89J IP 2.37 (17, q. 1, c. Temporis.)*

¹ Ut - transf. CP; Sedes episcoporum ad securiora loca propter diversas necessitates posse transferri M

² -orum CPM; -um Fr

³ Bell- RPHM; Bull- C

79A (FH) *Gr' Christiano¹*

Si in eodem loco nullum corpus constat humatum, sanctuaria predictorum martyrum cum reverentia sine ambiguitate suscepta diligenter consecrabis.

¹ Christiano H; C<h>ristanto episcopo F

80

De mutandis sanctis locis¹. Augustinus dicit²

Tribus causis loca³ sanctorum transmutanda sunt. Primo cum necessitas persecutorum loca eorum gravaverit. Secundo cum difficultas locorum fuerit. Tertio cum malorum societate gravantur.

(*BD 3.90J IP 2.38 (De cons., dist. 1, c. Tribus ex causis.)*

¹ De - loc. CP; Tribus de causis loca sanctorum transmutanda esse M